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cereri de formulat.
Reprezentanta recurgntelor pdr0te

Autoritatea NalionalI a Vlmilor Bucuregti

sau cereri de formr_rlat.

Direclia Regionald Vamali Oradea

nu are alte exceplii, probleme prealabi

fu-dr*4u.y",

DECIZIA NR,T19/CA/2007 - R

$edinfa publicd din 26 itprilie 2007

P.RE$EDINTE:
JUDEC{TOR :. :
JUDEC4TOR :,
GREFIER

pe rol fiind solulionarea recursurilor, in contencios administrativ, declarate de

reclamanta SC 
--' -

"---- ' goO poqtal 410188, Jude! Bihor gi depdr6tele Dirgclia lgSionald 
Vayald

Clui cu sediul 
'in 

Oradea, str.Armatei Romine, nr.4, J'9:1- Bihor, Autoritatea

Nulionald a Vdmilor cu sediul in Bucureqti, sector 1, sti.Matei Millo, nr'13 9i

Direc{ia Generard a Finanleror,pubrice Bihor cu sediur in oradea, str.D.cantemir

nr.Z B, CoO poglal 4l05tg, fuaef Bihor, impotriva sentinlei nr.- din 1 februarie

2007 pronunlata a. Tribunalut dinor in dosar nr-'' -"12006' avdnd ca obiec'

conteitalie act administrativfi$cal' -,-- ..^^7-
La.apelul nominal frcui in cauzd se prezintd recurenta reclamantd SC

:- .-,, ,,.: SRL Oradea prin consilier juridic " "-'-:' '''inbaza delegaliei dir

26.04.2007 emis6 de recurenta reclamanta, recurentele pardte Direclia Regionali

vamara gi Autoritatea Nalionara a vamilor Bucuregti prin consilier juridic

,..,., -, ' .. . , ?n bazaadresei emisd de recurente 9i recurlnti pdrdtd Direclia Generald I

Finanfelor Publice Bihor prin consilier juridic '. , ' ' '.".,.' in baza delegalie

nr. , din26.04-2007 emisd de recurentS'
Proeedura de citare este legal indeplinitd'
S-a facut referatul cauzei invedirdndu-se instanfei cd tecursul declarat d

reclamantS este legal timbrat cu suma de RON achitata prin chitanla nr'

: 126.04.2AA7 p#iiJ;judiciar in valoare de ,. RON, iar recursurile declarat

de pdr?te sunt siutite de plata taxei de timbru, dupd care :
- Reprez#il;;;;;;;i reclamante depune la dosar 9i comunicd cu parli1

adverse intdmpinarea gi precizeazd cd nu ate ilte exceplii, probleme prealabile sa

Reprezentanta recurentei pdrite, de asemenea' nu

prealabile sau cereri de formulat'
are alte excePlii, Problen



4

Instanla, nefilfid alte exceplii, probleme prealabile sau cereri de fonr'
iderd cauza ldmuritd gi acordd cuvdnful asupra recursurilor.

Reprezentantul recurentei reclamante solicitd admiterea propriului recurs astfe.
um d fost formulat, pentru motivele din recurs gi diin int6mpiinare, cu cheltuieli de

//1"a""xa.
Reprezentanta recurentelor pdrAte Direclia RegionalS Vamald Oradea gi

Autoritatea Nalionald a Vimilor Bucuregti solicit6 admiterea propriului recurs,
respingerea recursului declarat de reclamanta qi admiterea recursului declarat de
pdr6ta Direcfia Generald a Finanfelor Publice Bihor.

Reprezentanta recurentei pdrdte Directia Generald a Finanlelor Publice Bihor
solicitd respingere recursului"declarat de reclamantd 9i admiterea propriului recurs gi
a recursului plrdtelor Direc{ia Regionali Vamald Oradea pi Autoritatea Nafional5 a
Vdmilor Bucuregti qi desfiintarea hotdrdrii, fErE cheltuieli de judecatd.

Reprezentantul recurentei reclamante solicitd respingerea recursurilor declarate
de pdrdtele Direclia Regional[ Vamald Oradea, Autoritatea Nafionald a Vdmilor
Bucuregti gi Direcfia Generald a Finanlelor Publice Bihor, Precizeazd cd conform
art.l I I Cod proceduri fiscald dobdnzile gi penalitSlile se calculeaza de la data
comunicdrii'actelor

CURTEA DE APEL,
DELIBENATVO..

Prin sentin{a nr, /Cd, din 1 februarie 2007 pronunlatdi in dosarul
nr. 12006, Tribunalul Bihor a admis in parte acfiunea introdusd de
reclamanta SC "- , '' ,.'' : .'SRL Oradea in contradictoriu cu p0rdtele Direclia
RegionalS Vamald Oradea, Autoritatea Nalionald a Vdmilor Bucuregti gi Direc{ia
Generald a Finanlelor Publice Bihor gi in consecinld:

A anulat, in tot, procesele verbale privind calculul dobdnzilor gi al penalitalilor
de intdrziere nr. . - 

. 
- ,713.03 ,2A06 incheiate de Biroul Vamal Oradea gi in

parte decizia nr. ,/30.05.2006, emisd de pdrdta DGFP Bihor, prin care s-a stabilit in
sarcina reclamantei obligalia de platE a sumei de lei dobdnzi gi majoriqlS
intdrziere 9i a sumei de . lei penalitdli de intdrziere.

A menfinut, in tot, actele constatatoare nr. i.:: ' ' /8.A3.2006 incheiate
de Biroul Vamal Oradea gi in parte decizia nr. /30.05.2006 emisd de pdrita DGFP
Bihor prin care s-a stabilit in sarcina reclamantei obligalia de platd a sumelor de :

Pentru a pronunf astfel, in stanla de fond a relinut urmdtoarele :
Rqclamanta a efectuat doud importuri de televizoare color din Cehia de la

furnilorul SOIIY OVERSEAS SA pentru care la data importului a beneficiat de
' ' i -^

regim tarifar preferenfial in baza declarafiilor vamale de import nr. ,124.A2.2005
(F.74;78)$inr.  

'_- .  
(F.106-111)

In cadrul controlului vamal ulterior efectuat de biroul Vamal Oradea, in
temeiul art.61 din codul vamal, s-a constatat ci s-a acordat gregit regim tarifar
preferenfial pentru televizoarele color importate din Cehia. t

Ca urmare. Biroul Vamal Oradea a incheiat actele constatatoare nr.771.772,
773113.03.06 gi procesele-verbale privind calculul majordrilor de intdrziere gi al
penalitIlilor de int0rziere ni.17, 18, 56 gi 57 prin care a stabilit in sarcina reclamantei
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obligafia de platd a (umei totale de I lei, din care:
lei TVA, . . lei comision vamal, - . lei dobdnzi gi . I lei
aferente(f .5-14)

impotriva actelor constatatoare gi a procesele-verbale de caltril affid?nalit gi
penalitalilor de intdrziere reclamanta a formulat contestalie ( f.55-5'ti:$^-^ .../

Prin decizia nr,. /30.05.06. pdr6ta DGFP Bihor a respins contd'sTafirformulata
de reclamantd caneintemeiatd(f.2l - 28)

Conf. art. 61 a1.1. din codul vamal autoritatea vamald are dreptul ca, intr-o
perioadd de 5 ani de la acordarea liberului de vamd, sd efectueze controlul vamal
ulterior al operafiunilor.

Ca urnare,' controlul ,d posteriori" zlsupra operaliunilor de import a
televizoarelor color, originare din Cehia, s-a efectuat cu respectarea prev. art.61 din
codul vamal.

Conform art.l}7 din Regulamentul de aplicare a codul vamal, aprobat prin HG
111412001, in toate cazurile in care in urma verificdrii dovezilor de origine reniltd cd
acordarea regimului preferenlial a fost neintemeiatd, autoritatea vamald ia mdsuri
pentru recuperarea datoriei vamale prin intocmirea de acte constatatoare.

Avdnd in vedere c6, in'cadrul controlului vamal ulterior s-a constatat in urrna
verificdrii dovezilor de origine a televizoarelor.color importate de reclamantd, cd
acordarea regimului preferenlial a fost neinten{eia@ instanla apreeiazd cd actele
constatatoare nr.'. - 13.03.06 prin care s-a stabilit in sarcina reclamantei
obligafia de platd a sumelor de : lei taxe vamale, : . lei _TVA, lei
comision vamal, au fost incheiate cu respectarea prev.art.6l din codul vamal gi ale
art.I}7 din Regulamentul de aplicare a codului variral.

Faptul stingerii in parte a obligaliilor stabilite in sarcina reclamantei prin actele
constatatoare nr.. :' -';:11: rl ','/2006, ulterior emiterii acestora, nu constituie un
temei pentru anularea acestora, cdtd vreme, aga cum rezultd din cele retinute mai sus,
* ttt#,*lttT:1,:?lt 

u oooun rzite in urna o. lei ei penalitdlile de intdrziere in
sumd de . {ei stabilite in sarcina recJamantei prin procesele-verbale nr. -

( f,9, 10, 13 gi la) se reline cd:
Conform art.108 din Cod procedurd fiscald pentru diferenlele de obligalii

bugetare stabilite prin acte de control termenul de platd se stabilegte in funcfie de data
comunicdrii acestuia.

Totodatd, conform art.l14 Cod proceduri fiscal5 numai pentru neachitarea in
termenul'de scaden!6 de cdtre debitor se datoreazd, dupd acest termen, dobdnzi gi
penalitSli de intdrziere.

PQnI la data de 13.03.2006. cdnd s-au incheiat actele constatatoor€ rlr;.
,- - reclamanta riu a avut nici o datorie vamali pentru cele doui importuri de
televiioarb color, din Cehia.

De altfel gi Codul vamal prevede in art.164, cd numai in caz de neachitare a
datoriilor vamale la scadenld, autoritatea vamal5 va folosi toate mijloacele de
executare silitd incasdnd gi majorlrile de int6rziere prevdzute de lege.

Pentru perioada cuprinsl intre datele intocmirii celor doul declanlii vamale
tic irlpuil - uiuti s-a acordai grcgii" reciauraniei rcgirir iarifor prcicrenfiai gi dala
?ncheierii actelor constatatoare nr.. ' ' "--113.03.06. reclamanta nu datora

fi:;, 'r:J i
\"t;rri'n I
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/', i:trbfrzi si nici perylitali de intdrziere intrucdt daroria
,-'A

. 
i,:-

vamald a luat naqterez'- \  ' . i / ' \  '  
f  {  )

-c .,/i:r;inpb\erea actelor constatatoare.,rf ;.,:';"1ry9!f\erea actelor constatatoare.
;l <'.'):,-,.;ii' 1 [mpotriva hotdrdrii pronunfate de prima iprima instantd a declarat recurs. irn termen I; i  "., ' j . i :,., i 'r; J .r 'ruPu[rrva IrUtalAIIr IJI

:). .,l-:::'1eggl',timbrat, recurenta SC SRL Oradea solicitdnd instanfei admitereu
.. .,I- . lgcur'sului, modificarea in parte a sentinfei atacate in sensul admiterii in totalitate e':'":'actiunii in contencios administrativ, respectiv anularea actelor constatatoare '' ' '.

;1l3.43.20a6 cu accesoriile lor ca rimase fErd obiect.
in dezvoltarea motivelor de recurs se invedereazd instanlei cd prin arliun.u

introductivd s-a solicitat instanlei sd se constate cI societatea nu mai are nici o
obligalie bugetard ca unnare a emiterii actelor constatatoare cu accesoriile la acestea
deoarece prin contestafia formulatd impotriva lor a invocat compensarea debitului
principal cu sumele pe care le avea de incasat de la autoritelile vamale pentru
operaliuni anterioare in conformitate cu prev. art.l56 dinLegea 14111997 modificata
prin Legea 15412A05 coroborat cu art.ll} din Codul de procedurd fiscald. Autoritatea
Nalionald a Vdmilo\ ca unnare a solicitdrii sale, a operat compens area; fapt ce
rentltd din nota nr.- /27.04.2006 qi adresa nr., , /g.OS.ZOO6 d.puse la dosar,
diferenla necompensatd fiind incasatd de Direclia Regionald Vamald Oradea conf.-m
cu chitanlele depuse la dosarul cauzei, inexistenfa datoriilor fiscale fiind recunoscuie
de pdrdte la dezbaterea fondului cauzei. Cu toate acestea, prima instan!6 a refinut,
fErd temei, cd sumele inscrise in actele constatat@re ar fi fosi achitate doar pa4ial. in
privinla dobdnzilor, major5rilor gi penalit5lilor de int0rziere aratd c6 in *od corect gi
legal a dispus prima instan!6 anularea lor, mai ales cd din actele emanate de la p6r6te
a rezultat c[ pentru acestea autoritdlile vamale se vor indrepta impotriva
comisionarului vamal chemat in garanlie. Consideri cI prin admiterea cererii de
compensare intimatele nu au fEcut altceva dec6t sd dea curs contesta{iei formulate
impotriva actelor constatatoare, degi prin decizia nr. 80.A5.2006 a cdrei anulare s-a
solicitat s-au menlinut ca valabile actele cu toate cd la momentul respectiv ele au
rdmas fErd obiect. Aratd c[ este inadmisibil a se menline valabilitaGu uno1. a.t.
constatatodre care atestd obligalii bugetare ce nu mai existd.

impotriva sentinfei primei instanle a declarat fecurs gi recurenta Direcfia
Regionald Vamald Cluj in reprezenlarea AutoritAfli Na{ionale a Vdmilor Bucurrsrj,
solicit6nd admiterea recursului, mddificarea in parte a sentinfei in sensul respint'"tii
acfiunli in contencios administrativ.

In dezvoltarca motivelor de recurs se aratd cd in mod eronat s-a admis in parte
acliunea, anuldndu-se proc€sele-verbale privind calculul dobdnzilor gi major6rilor de
intdrziere, deoarece potrivit prev. art.l4l alin.l din Legea I4l/1997 acesie accesorii
sunt datorate, fiind calculate incepind cu ziua imediat urmdtoare scadenlei taxei,
respectiv impozitul produselor. Considerd ci in speli sunt incidente dispoziliile cu
caracterspecial prev6zute ?n Codul vamal (art.l4l) fald de cele prev. ta irt.l0g Coci
procedurd- fiscali ce reprezintd cadrul general. Reclamanta a ifectuat prin Biroul
Vamal Oradea doud importuri de televizoare ,,LCD" aplicdndu-i-se pentru impon un
tarif vamal preferen{ial conform prevederilor Protocolului 4, ulterior importului
constatandu-se ci reclamanta- nu indeplinea condifiile prwdzute in protocol,
declaraliile de origine de pe facturd privino doar o parte din burrurile_ imporrate,
motiv pentru care s-a procedat la intocmirea actelor ionstatatoare $i ;'p..eselor-
verbal.; uouiinirtd accesoriiie ciatorate pentru neachitarea in termen a datoriei vamale.
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'i. t ..,;iifi'\.,
Hotdrdrea protiunfatd de prima instan!6. a fost atacatd cu ifturs-g-4e eitre

recurenta Direcfia Generali a Finanfelor Publice Bihor care a solicitq!,.in!ft]1e!: de
recurs admiterea recursului, modificarea in parte a sentinlei in seiisul I$a-[[de$, in
totalitate a acfiunii, ardtdnd cd in mod gregit s-au anulat procesele.$-Ebate pri{pare
la dobdnzile, majordrile gi penalitelile de intdrziere, aceste acces@lciddoriei
vamale constatate fiind datorate de reclamanti in temeiul prevederilor art.115, 116,
121 alin.l Cod procedurd fiscald, HG nr.6712004 9i HG nr.78412005.

Intimata SC SRL Oradea, prin intdmpinarea depusd la dosarul
cauzei, a solicitat respingerea ca nefondate a recursurilor declarate de Direcfia
Regionali Vamald Cluj in reprezentarea Autoritatii Nalionale a Vdmilor Bucuregti gi
de Direclia Generald a Finanlelor Publice Bihor, in mod corect 9i legal dispundnd
prima instan!6 anularea proceselor-verbale conlin6nd accesoriile la datoria vamald
constatatd prin actele constatatoare.

Analizdnd reoursurile declarate prin prisma motivelor invocate cdt gi din
oficiu, instanla de recurs reline cd sunt nefondate, urmdnd ca in baza prev. art.3lZ
Cod procedurd civild sd dispuni respingerea lor caatare gi'men{inerea in totalitate a
sentinlei atacate pentru urmltoarele considerente :

Recuienta reclamantd a.efectuat doud importuri de televizoare color din Cehia
pentru care la data efectudrii importurilor a beneficiat de regim tarifar preferenlial.
Ulterior, in cadrul controlului vamal s-a constataf ci i s-au acordat gregit preferinlele
tarifare pentru cele doui importuri, Biroul Vamal Oradea proceddnd la recalcularea
taxelor vamale datorate pentru produsele importate a incheiat actelq constatatoare
nr;'
stabilit majordrile gi penalit6tile de intdrziere aferente diferenlei de taxd vamald
calculatd ulterior. Aceste acte au fost contestate de cdtre recurenta reclamantd,
contestalia fiind respinsd prin decizia nr. 130.A5.2006 de c6tre recurenta Direclia
GeneralS a Finanlelor Publice Bihor. Dupd comunicarea deciziei, reclamanta a
introdus acliunea in contencios administrativ prin care a solicitat anularea actelor
constatatoare gi a proceselor-verbale ca nelegale gi ca rdmase fErd obiect datoritd
stingerii obligaliilor bugetare stabilite.

Stingerea obligaliilor vamale€e platd prin compensare ori platd integral ori
parfial nu duce la nevalabilitatea titlurilor prin care acestea au fost stabilite, actele
constatatoare ale diferenlelor datoriei vamale aferente celor doud importuri putdnd fi
anulate doar pentru nerespectarea condiliilor de fond gi formd prevdzute de legiuitor
pentru legala lor emitere. Achitarea datoriei vamale face ca o eventuald executare
silitd ?mpotriva debitorului datoriei sd fie f[rd obiect, insd acest fapt nu duce la
nulitatea actului constatator al datoriei vamale, motivele de recurs invocate de
recurenta SC SRL Oradea sub acest aspect fiind nefondate

NlfonOate surit gi criticile aduse sentinfei recurate de cdtre recurentele Direcfia
Gener'ald'a Finanlelor Publice Bihor gi Direclia RegionalS Vamald Cluj in
reprezentarea Autoritatea Nalionald a Vdmilor Bucuregti, in mod corect gi legal
relindnd prima instan![ nelegalitatea proceselor-verbale privind calculul majordrilor
de intdrziere gi al penalitililor deintfuziere nr. 

- 
12006.

intr-adev6r potrivit dispozi{iilor art.l4l alin.l din Legea 141/1997 in cantl
rliiiuriiur iiitpotLaLc, ,jatur'ia varrraii ia riagi.cre in nroureutui irucgislirii cicclai;tiiici
vamale, insd in situalia in care se efectu eazd, un control ulterior al operafiunilor in
conformitate cu prev. art.6I din Legea l4lll997 gi se constatd cd s-au aplicat gregit

:"-*:"1*.r"e.-* *-*:**ri*:* .:q?:};f..---T,.q,3:ti*€rF:.lr] 
ig:F}:fis -rnra:*^i-?:1.'J--r.*'i-
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.r€ -:r
,f-{eii;r,eglementirile vamale datoritA unor date cuprinse ?n declaratia vamald, exist6nd

/,, l'*1|; vd\ferenle de platd ale datoriei vamale, acestea urmeazd a fi achitate in termen de 7
';i i-i,,.$' 4i!e de Ia data comunicdrii lordebitorului datoriei vamale. in acest caz, de la acest
i,,, '".'i:'i 

.q15ment ia nagtere obligafia de platd a datoriei vamale suplimentare, neplata
a ar .!V+1t.,,t. :: ,..,.i1""ldiferen!ei datorate atrdgdnd suportarea de major6ri gi penalitdli de intdrziere.

- ::-:.t:.lj ' Aceleagi dispozilii privind scadenla obligaliilor bugetare de platd stabilite prin acte
de control sunt previzute gi in cuprinsul art.l08 Cod procedurd fiscald.

Prin urmare, deoarece atat dispoziliile legii speciale (Codul vamal) cdt gi a
legii generale (Codul de procedurd fiscala) stipuleazd cd scadenfa obligaliilor
bugetare se calculeazd de la data comunicdrii actului in mod corect a refinut prima
instanld cd pentru ,.perioa{a anterioard calculdrii gi stabilirii datoriei vamale
suplimentare cuprirrsd intre data declarafiilor, vamale gi data incheierii actelor
constatatoare, reclamanta recurentd nu datoreazd majordri gi penalitdli de intdrziere,
procesele verbale prin care s-au stabilit aceste accesorii fiind nllegale.

In consecinld,'instanla de recurs, constatdnd cd motivele de recurs invocate de
recurenli sunt nefondate, urmeazd si dispund respingerea recursurilor ca nefondate gi
menfinerea ?n totalitate a sentin-tei atacate.

Instanfa de recurs nu va acorda cheltuieli de judecatd deoarece acestea nu s-au
solicitat.

Pentru aceste *itirr,
in numele legii,
DECIDE:

RESPINGE ca nefondale recursurile declaiate de recuren[ii ,SC
SRL cu sediul in Oradea. str. . Cod pogtal 410188, Jude{
Bihor, Direclia Regionald Yamald Cluj cu sediul in Oradea, str.Armatei Romdne,
nr.4, Judef Bihor, Autoritatea Nalionald a Vdmilor cu sediul in Bucuregti, sector 1,
str.Matei Millo, nr.13 Si Direclia Generald a Finanlelor Publice Bihor cu sediul in
Oradea, str.D.Cantemir, nr.ZB, Cod pogtal410519, Jude! Bihor, impotriva sentin{ei
nr..dinl.02.2007pronun!atddeTribunalu1Bihor,pecareomen!ineintotul.

Fdrd cheltuieli de judecatd in recurs. 1'.-i

IREYOCABILi .
Pronunlatd in Sedinla publicd azi 26 aprilie 2007.
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